
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2193 DEL 22/11/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI
PRESENTI SULLA CARREGGIATA STRADALE DELLA SP 153 e 109 IN
SEGUITO A SMOTTAMENTI” Impegno di spesa dell’importo complessivo di €.
6.100,00.

CIG: Z0E338C4DB

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

 che nel pomeriggio del 17 settembre buona parte del territorio provinciale è stato colpito da una
precipitazione piovosa di breve durata (circa due ore) ma di eccezionale intensità e quantità (bomba
d’acqua)e raffiche di vento fortissime che ha provocato diversi danni alle infrastrutture pubbliche
soprattutto alle strade provinciali, comunali e urbane causando notevoli disagi alla circolazione stradale.

 che a seguito delle forti precipitazioni e delle raffiche di vento si sono verificati diversi riversamenti di
detriti, danneggiato il manto stradale, e caduta di rami lungo la SP 153 e 109,nel territorio comunale di
Foglianise, per le quali si è dovuto intervenire con urgenza, ed in particolare: a seguito di una segnalazione
degli organi di Polizia Municipale del Comune di Foglianise, non potendo intervenire direttamente i
funzionari di questo Ente,impegnati sulle diverse criticità segnalate, è stata fatta intervenire nella SP 153 e
109 la ditta De Cicco Luigino P.I. 01652850627 – con sede in Foglianise alla via Monsignor F. Pedicini, 24,
per liberare nell'immediato le strade dai detriti, che in vari tratti ingombravano il piano viabile; il giorno
18/09/2021, sempre la ditta De Cicco Luigino è dovuto intervenire per mettere in sicurezza la SP 153 e
109, sempre per la rimozione dei detriti nei vari tratti compresi fra il bivio di Torrecuso e il cimitero
comunale di Foglianise e fra il bivio di Castelpoto e l’incrocio con via Sala.

 Che pertanto ricorrendo le condizioni di urgenza, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la
pubblica incolumità e ripristinare le condizioni di transitabilità sulla viabilità provinciale, si è dovuto
provvedere senza indugio all’esecuzione dei lavori senza attendere il formale impegno delle somme
occorrenti, impiegando un’impresa locale, che disponeva di idonei mezzi, per lo sgombero dei detriti e del
fango

 che la Ditta locale De Cicco Luigino con sede in Foglianise, ha manifestato la propria disponibilità
all’esecuzione dei lavori;

 che nei giorni successivi agli eventi descritti si è provveduto a quantificare le somme necessarie per i
lavori, che riguardano: rimozione e pulizia da detriti, pietre, fango e alberi divelti nelle SP 153 e 109
nonché la messa in sicurezza delle aree compromesse con il ripristino del manto stradale danneggiato;



2

 Che la stima col rendiconto delle spese sostenute, ore impegnate (mini scavatore cingolato e autocarro ql.
80) e fornitura e posa in opera del conglomerato bituminoso, dalle quali si evince che è stata sostenuta una
spesa, pari ad € 5.000,00 compresi oneri sicurezza oltre I.V.A. al 22%,

RITENUTO di dover procedere alla regolarizzazione degli interventi eseguiti in urgenza ordinati da questa
Amministrazione;

CONSIDERATO CHE:

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli appalti (D. Lgs. n. 50/2016)come modificato dalla legge
11/09/2020 n. 120.prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i
lavori, tramite amministrazione diretta;

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al
citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese;

 è possibile procedere con un affidamento diretto anche perché, per quanto sopra detto, risultavano già
individuati i contraenti;

DATO ATTO CHE:

 in base agli atti ordinamentali e gestionali assunti dalla Provincia compete a quest’Area l'assunzione
degli atti gestionali inerenti in particolare la manutenzione della viabilità provinciale;

 per carenza di disponibilità del servizio di pronta reperibilità, non è stato possibile intervenire con le
maestranze proprie dell’Amministrazione provinciale.

PRESO ATTO CHE:

 alla copertura del costo dell’intervento, quantificato in € 6.100,00 comprensivo di I.V.A. al 22%, può
farsi fronte con i fondi stanziati nel capitolo n°7518 del bilancio corrente anno;

VISTO il DURC prot._INAIL29693028 del 19/10/2021 (scadenza validità 16/02/2022).

VISTI:

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

 la Delibera di Consiglio provinciale n. 03 del 03.03.2021;

 il Decreto del Presidente Decreto n. 28 del 01/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano l’incarico di dirigente ad interim dei Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica –
Forestazione”, “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” e “Viabilità e Infrastrutture”

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

DETERMINA



3

 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 DI REGOLARIZZARE le richieste di intervento fatte all’impresa “De Cicco Luigino” P.I.
01652850627, di cui in premessa, per l’esecuzione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza
delle strade provinciali SP 153 e 109 in conseguenza degli eventi atmosferici avversi verificatisi nel
pomeriggio del 17 settembre 2021 per una spesa complessiva di € 6.100,00;

 DI IMPEGNARE ai fini di quanto sopra, in favore della ditta individuale De Cicco Luigino con sede in
Foglianise – P. IVA 01652850627, la complessiva somma di € 6.100,00, comprensiva di IVA al 22%,
con imputazione al Capitolo n°7518 del bilancio corrente anno

 DI TRASMETTERE il presente atto corredato di tutta la documentazione necessaria, al Servizio
“Programmazione e Bilancio”, per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dei prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, commi 3 e 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

579 N. 2857 € 6.100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DE CICCO LUIGINO

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI TERRE E DETRITI PRESENTI SULLA CARREGGIATA
STRADALE DELLA SP 153 e 109 IN SEGUITO A SMOTTAMENTI” Impegno di spesa dell’importo complessivo di €.
6.100,00.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


